Beliau mencetak uang dirham baru berdasarkan pola
dirham Persia. Berat, gambar, maupun tulisan hanya
ditambah dengan lafadz yang ditulis dengan huruf Arab
gaya Kufi, seperti “Bismillah” (Dengan nama Allah) dan
Bismillahi Rabbi (Dengan nama Allah Tuhanku) yang
terletak pada tepi lingkaran25.

Pada tahun 75 H (695 M) Khalifah Abdul Malik
memerintahkan Al-Hajjaj untuk mencetak dirham yang
pertama dengan lafadz-lafaz Islam yang ditulis dengan
huruf Arab gaya Kufi, dan baru tahun 77 H ( 697 M )
memulai Dinar dimunculkan. Ia memesan koin yang
diberi cap dengan kalimat “Allahu Ahad” serta “Laa ilaha

24 Ismail Yusanto, ”Mencari Solusi Krisis Ekonomi", dalam
Ismail Yusanto dkk, Dinar Emas; Solusi Krisis Moneter, (Jakarta:

Bekerjasama PIRAC, SEM Institute dan Infid, 2001), hal. 14.

Apapun bentuk negara yang kita jalankan, sudah

sewajarnya berkewajiban dalam rangka menciptakan
situasi moneter yang sehat, kebijakan fiskal dan
pendapatan yang stabil serta pengawasan dari tingkat
atas sampai bawah, sehingga dapat meminimalisasi
rusaknya nilai mata uang.

Akhir hidup Al-Ghazali di Teheran pada 505 H
/1111 M, beliau selalu melakukan tahajud, ketika pada

40 Abdul Aziz, Ekonomi Sufistik Model Al-Ghazali; Pemikiran

Al-Ghazali Tentang Moneter dan Bisnis, (Jakarta: CV.

Ibnu Taimiyah berpendapat bahwa praktek
mengimpor tembaga dari negara-negara Eropa adalah
bagian dari bisnis uang. Ada beberapa catatan penting
tentang uang, yakni:

1) Perdagangan uang akan memicu inflasi.

43 Ibnu Taimiyah dilahirkan di Harran (sekitar 661 H/1263M-

728 H/1328 M), dengan nama lengkap Taqi al-Din Ahmad bin ‘Abd
al-Halim. Ayahnya (‘Abd al-Halim), pamannya (Fakhr al-Din) dan

kakeknya (Majd al-Din). Seorang ahli ilmu agama dan ahli hukum
Hambali yang dibedakan, yang memiliki bentuk penafsiran harfiah

dasar doktrin Wahhabi. Ia beragumentasi sepanjang batasan bahwa

Pendapatnya Ibnu Khaldun49 sejalan dengan Al
Ghazali, mengenai uang tidak harus mengandung emas
dan perak. Yang penting itu semua dijadikan emas dan

47 Heri Sudarsono, Konsep ., hal. 156.
48 Muhammad, Kebijakan .,hal 13.
49 Ibnu Khaldun (732 H/1332 M-808 H/1406 M). salah satu

dari figure Arab-Islam yang dikenal di Barat, seorang sejarawan

besar dan sarjana sosiologi yang lahir di Tunis. Ia adalah qadi

(seorang hakim yang diangkat oleh penguasa untuk membereskan
berbagai perselisihan tentang Syariah) di Kairo dan mengadakan

123.

3 Ismail Yusanto, ”Mencari Solusi Krisis Ekonomi", dalam
Ismail Yusanto dkk, Dinar Emas; Solusi Krisis Moneter, (Jakarta:

Bekerjasama PIRAC, SEM Institute dan Infid, 2001), hal. 14.
4 Muhammad, Kebijakan..,, hal 20.

DINAR DAN DIRHAM

- 69 -

Pada tahun 75 H (695 M) Khalifah Abdul Malik

memerintahkan Al-Hajjaj untuk mencetak dirham yang
pertama dengan lafadz-lafaz Islam yang ditulis dengan
huruf Arab gaya Kufi, dan baru tahun 77 H ( 697 M )
memulai dinar dimunculkan. Ia memesan koin yang
diberi cap dengan kalimat “Allahu Ahad” serta “Laa ilaha
illallah” memberikan perubahan figur hewan dan
manusia dalam koin tersebut digantikan dengan kalimat
yang bercorak Islami5.

Seiring dengan penaklukan kerajaan Bizantium
dan Persia oleh tentara Islam.

Ia (wakil) berada dibawah kepemim-

1 Laporan Khusus, Gerakan Murabitun, dalam Majalah Suara

Hidayatullah No.06/XV/Oktober 2002, hal 41.
2 Ribat Jakarta, “Apa itu Wakala? Amal dan Penjelasannya”,

dikutip dari http://www.islamhariini.com/dinar’s data/ apa itu
wakala.htm/accessed 2 September 2007-19 Sya’ban 1428 H.

misi dengan wakala dan gerai yang tersebar di
Indonesia. Kita sebagai muslim mempunyai keimanan

5 Ibid, hal. 127-128.
6Ribat Jakarta, “Apa itu Wakala? Amal dan Penjelasannya”,

dikutip dari http://www.islamhariini.com/dinar’s data/ apa itu wakala htm
/accessed 2 September 2007-19 Sya’ban 1428 H.